
Travel Leisure and Tourism

ADVISORY 

Cestovní ruch – investiční
příležitost
Tomáš Kulman
27.11.2008



2

Cestovní ruch v ČR

Podíl na HDP cca 12-14%
Podíl na zaměstnanosti do 15 % (do budoucna dle WTO až 22 %)
Neexistence dlouhodobé koncepce => řídící orgán 
a jeho kompetence
Vztah dosavadních vlád přezíravý – neexistují pobídky pro 
investory => nekoordinovanost jednotlivých ministerstev
Percepce lepší pouze ve vztahu k čerpání dotací směrovaných do 
projektů souvisejících s cestovním ruchem
Rozvoj spočívá na regionech, obcích a soukromých subjektech
Chronický nedostatek dat – doposud zásadně neřešeno, v zásadě
stále nefunkční satelitní účet CR
Vliv na investice rovněž v dalších průmyslových odvětvích



3

Segmenty CR

Otázka: na které segmenty se zaměřit?
Nutná infrastruktura – dopravní i doprovodná
(ubytování, stravování, leisure)
Marketingové priority CzechTourism – neaktualizovány 
posledních 5 let
V zásadě lze konstatovat, že nejlukrativnější jsou (dle 
průměrné útraty na osobu a průměrné doba strávená v 
ČR):

Kongresová turistika - MICE (meeting, incentive, 
conference, exhibition)
Lázeňství/wellness
Golfová turistika



4

Kongresová turistika 

2-4x vyšší přínos než v dalších segmentech, doba  pobytu, bonitní
klientela
Pokles počtu akcí (zavedení moderních technologií komunikace), 
nicméně zvyšuje se počet účastníků
ČR podíl cca 1,5-2,2% na světovém trhu (ICCA, sleduje pouze 
vybrané akce), nicméně pokles i v roce 2007 – nedostatečná
propagace ČR, počet zahraničních účastníků cca 150 tis.
Dominuje Praha (letiště, většina kvalitních hotelů 5*), 86% 
mezinárodních akcí zde – kongresové prostory: KCP, TOP Hotel, 
Clarion Congress Hotel Praha – regiony: rozvojové možnosti, ale 
potřeba související infrastruktury
Celkový výnos – odhad KPMG - cca 3,78 mld. Kč plus indukované
výnosy (DPH, DPPO, DPFO) cca 760 mil. Kč



5

Lázeňská/wellness turistika

36 lázeňských lokalit – tradiční i nově vznikající
650 tisíc hostů, z toho 317 tis. nerezidenti (2006)
Rostoucí počet samoplátců – nárůst o 20% mezi roky 
2005/6, jejich podíl přesáhl 20% na celkovém počtu 
pacientů
Snižující se počet klientů s komplexní lékařskou péčí
Kombinace s wellness aktivitami
Průměrná doba pobytu 17,3 dne (14,1 cizinci), 
samoplátci 7,1 dne
Útrata nejen za péči, stravu a ubytování, ale i za 
doprovodné aktivity – kultura, sport, relaxace apod.



6

Golfová turistika

Rychle rostoucí počet outdoorových hřišť (přes 80 k 3.1.2008, 74 
normovaných), indoorů i související infrastruktury
Razantně rostoucí počet registrovaných hráčů – cca přes 40 tisíc
(konec roku 2008), penetrace (0,28%) zahrnuje i střední třídu 
Golfová hřiště a resorty jako atraktivity zpravidla nadregionálního
významu – suplují nedostatek infrastruktury pro CR (ubytovací, 
stravovací kapacity)
Potřeba nabídky koncentrované v jedné destinaci
Zájem zahraničních investorů – investiční fondy
Minimální dotace – jen ve výjimečných případech
Golf jako katalyzátor cestovního ruchu vč. domácího – odhad 
počtu návštěvníků cca 15-16 tis., prům. doba pobytu cca 4-5 dnů, 
nadprůměrná útrata
Řada společenských akcí spojena s golfem – bonitní klientela



7

Žacléř – Factoryard 1841



8

Factoryard 1841



9

Ostravice



10

Ostravice



11

Zámek Loučeň



12

Tomáš Kulman

KPMG Česká republika, s.r.o.

+420 222 123 766

tkulman@kpmg.cz

www.kpmg.cz

The information contained herein is of a general nature and is not intended to address the circumstances of any particular individual or entity. Although we 
endeavor to provide accurate and timely information, there can be no guarantee that such information is accurate as of the date it is received or that it will 
continue to be accurate in the future. No one should act on such information without appropriate professional advice after a thorough examination of the particular 
situation. Informace zde obsažené jsou obecného charakteru a nejsou určeny k řešení situace konkrétní osoby či subjektu. Ačkoliv se snažíme zajistit, 
aby poskytované informace byly přesné a aktuální, nelze zaručit, že budou odpovídat skutečnosti k datu, ke kterému jsou doručeny, či že budou platné
i v budoucnosti. Bez důkladného prošetření konkrétní situace a řádné odborné konzultace by neměla na základě těchto informací být činěna žádná opatření.

© 2008 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated 
with KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.


